
 
 

UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

HỘI ĐỒNG SÁNG KIẾN 
 

Số: 22 /QĐ-HĐSK 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Cần Thơ, ngày 08 tháng 3 năm 2019 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công nhận hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng 

của sáng kiến trên địa bàn thành phố và toàn quốc 

 

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG SÁNG KIẾN THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

 

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003; Luật Sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 14 tháng 6 năm 2005 và Luật 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2013;  

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi đua, Khen thưởng; 

Căn cứ Thông tư số 08/2017/TT-BNV ngày 27 tháng 10 năm 2017 của Bộ 

trưởng Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 

91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành 

Luật Thi đua, Khen thưởng; 

Căn cứ Quyết định số 3197/QĐ-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2017 của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc thành lập Hội đồng Sáng kiến 

thành phố; 

Xét đề nghị của Trưởng Ban Thi đua – Khen thưởng thành phố tại Tờ trình số 

133/TTr-BTĐKT ngày 01 tháng 3 năm 2019, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công nhận 44 sáng kiến có hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng 

trong thành phố và toàn quốc, trong đó có 26 sáng kiến được công nhận có hiệu quả 

áp dụng và phạm vi ảnh hưởng trong toàn quốc, (đính kèm danh sách). 

Điều 2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Trưởng Ban Thi đua 

– Khen thưởng thành phố, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các cá 

nhân có sáng kiến được công nhận tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

nàykể từ ngày ký./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- CT UBND TP;  

- VP.UBND TP (3C);  

- Cổng TTĐT thành phố;  

- Lưu: VT, HK 

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG  

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ 

Nguyễn Thanh Dũng 
 

  



 

 

2 
 

DANH SÁCH CÁC SÁNG KIẾN 

ĐƯỢC CÔNG NHẬNCÓ HIỆU QUẢ ÁP DỤNG 

VÀ PHẠM VI ẢNH HƯỞNG 

(Kèm theo Quyết định số 22 /QĐ-HĐSK ngày 08 tháng 3 năm 2019 

của Chủ tịch Hội đồng Sáng kiến thành phố Cần Thơ) 

 

STT Tên sáng kiến Tên tác giả/đồng tác giả 

I. 
SÁNG KIẾN CÓ HIỆU QUẢ ÁP DỤNG VÀ PHẠM VI ẢNH HƯỞNG 

TRONG THÀNH PHỐ VÀ TOÀN QUỐC 

1. 

Thay đổi phương pháp kiểm tra, giám sát; 

thực hiện kiểm tra, giám sát chuyên đề việc 

thực hiện các chỉ thị, quy định của Đảng về 

công tác nội chính, phòng chống tham 

nhũng, lãng phí, công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo 

Ông Nguyễn Xuân Hải, Ủy viên 

Ban Thường vụ Thành ủy, 

Trưởng Ban Nội chính Thành ủy 

2. 
Bộ giáo trình lịch sử đảng bộ thành phố Cần 

Thơ (1929 – 2010) 

Ông Trần Việt Trường, Ủy viên 

Ban Thường vụ Thành ủy, 

Trưởng Ban Tuyên giáo Thành ủy 

3. 

Thực hiện quyển “Một số bài viết, tác phẩm 

văn học, nghệ thuật về học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

trên địa bàn thành phố Cần Thơ” 

Ông Huỳnh Hoàng Mến, Phó 

Trưởng Ban Tuyên giáo Thành 

ủy 

4. 

Nâng cao chất lượng xây dựng, điều hành và 

quản lý thực hiện chương trình công tác năm 

2018 ngành thông tin và truyền thông 

Ông Đỗ Hoàng Trung, Giám đốc 

Sở Thông tin và Truyền thông 

5. 
Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý 

và quảng bá Bảo tàng thành phố Cần Thơ 

Ông Dương Thế Dũng, Phó Giám 

đốc Sở Thông tin và Truyền 

thông 

6. 

Tăng cường hoạt động chỉ đạo nghiệp vụ tư 

pháp cơ sở - Một số kết quả đạt được trong 

năm 2018 

Ông Lê Quốc Trung, Phó Giám 

đốc Sở Tư pháp 

7. 
Cải tiến thiết bị Datalogger giám sát lưu 

lượng và áp lực trên mạng lưới 

- Ông Nguyễn Tùng Nguyên, 

Tổng Giám đốc Cty CP Cấp thoát 

nước Cần Thơ; 

- Ông Khổng Nguyễn Bảo Kiên, 

Phó Trưởng Phòng Điều độ và 

Chống thất thoát, thất thu nước, 

Cty CP Cấp thoát nước Cần Thơ; 

- Ông Võ Lê Quốc Huy, Kỹ thuật 

viên, Phòng Điều độ và Chống 

thất thoát, thất thu nước, Cty CP 

Cấp thoát nước Cần Thơ; 



 

 

3 
 

STT Tên sáng kiến Tên tác giả/đồng tác giả 

8. 
Ứng dụng đồ họa 3D vào sản phẩm truyền 

hình 

Ông Nguyễn Trường Nghiệp, Kỹ 

sư Phòng Kỹ thuật và Công nghệ, 

Đài Phát thanh và Truyền hình 

thành phố Cần Thơ 

9. 

Sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế 

tại cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc, các 

đoàn thể chính trị - xã hội 

Ông Phạm Văn Dũng, Bí thư 

Quận ủy Thốt Nốt 

10. 

Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác lãnh 

đạo, quản lý bằng phương pháp kiểm tra, 

giám sát 

Ông Nguyễn Ngọc Hiệp, Phó Bí 

thư Thường trực Quận ủy Thốt 

Nốt 

11. Giải pháp đẩy mạnh công tác thu ngân sách 
Ông Võ Văn Tân, Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân quận Thốt Nốt 

12. 

Giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý nguồn 

vốn đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn 

quận 

Ông Nguyễn Hữu Tặng, Phó Chủ 

tịch Thường trực Ủy ban nhân 

dân quận Thốt Nốt 

13. 
Giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý trật tự 

xây dựng 

Ông Lê Trung Kiên, Phó Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân quận Thốt Nốt 

14. 

Sáng kiến tháo gỡ khó khăn trong giải quyết 

thủ tục hành chính lĩnh vực đăng ký khai 

sinh bằng mô hình đối thoại trực tiếp 

Bà Phạm Thu Hương, Trưởng 

Phòng Tư pháp quận Thốt Nốt 

15. 

Về kiện toàn tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị quận Cái Răng tinh gọn, hoạt động 

hiệu lực, hiệu quả 

Ông Huỳnh Quốc Lâm, Bí thư 

Quận ủy Cái Răng 

16. 

Về giải pháp nâng cao hiệu quả phát triển du 

lịch trên địa bàn quận Cái Răng, thành phố 

Cần Thơ giai đoạn hiện nay 

Ông Trần Thanh Cần, Phó Bí thư 

thường trực Quận ủy Cái Răng 

17. 
Giải pháp nâng cao chất lượng đảng viên 

trong giai đoạn hiện nay 

Ông Nguyễn Ngọc Tâm, Bí thư 

Huyện ủy Thới Lai 

18. 
Vân dụng tư tưởng Hồ Chí Minh về phát 

triển kinh tế nông nghiệp, nông thôn 

Ông Nguyễn Văn Phong, Phó Bí 

thư Thường trực Huyện ủy Thới 

Lai 

19. 

Một số giải pháp thực hiện chính sách giảm 

nghèo trong đồng bào dân tộc Khmer trên 

địa bàn thị trấn Thới Lai 

Ông Nguyễn Hữu Phúc, Phó 

Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy 

Thới Lai 

20. 

Nội dung, giải pháp xây dựng mô hình "khu 

dân cư bảo vệ môi trường, ứng phó với biến 

đổi khí hậu" trên địa bàn huyện Thới Lai 

Ông Cao Thanh Long, Phó Chủ 

tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam huyện Thới Lai 



 

 

4 
 

STT Tên sáng kiến Tên tác giả/đồng tác giả 

21. 

Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc trong thời kỳ mới trên địa bàn 

huyện Cờ Đỏ 

Ông Nguyễn Thực Hiện, Bí thư 

Huyện ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân huyện Cờ Đỏ 

22. 

Đề án vận động hỗ trợ đảng viên có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn về nhà ở tại địa bàn 

dân cư 

Ông Châu Việt Tha, Phó Bí thư 

Huyện ủy Cờ Đỏ 

23. 
Thực trạng và giải pháp nâng cao chất lượng 

đội ngũ đảng viên đảng bộ xã, thị trấn  

Ông Phạm Minh Thuấn, Trưởng 

Ban Tổ chức Huyện ủy Cờ Đỏ 

24. 

Quản lý nhà nước về hoạt động tôn giáo trên 

địa bàn huyện Cờ Đỏ, thực trạng và giải 

pháp 

Ông Phạm Hoàng Khương, Phó 

Trưởng Phòng Nội vụ huyện Cờ 

Đỏ 

25. 

Một số giải pháp đổi mới nâng cao năng lực 

trong thực thi công vụ cho cán bộ công chức 

Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban 

nhân dân huyện Cờ Đỏ trong tình hình mới 

Bà Nguyễn Thị Bích Liễu, Chánh 

Văn phòng Hội đồng nhân dân và 

Ủy ban nhân dân huyện Cờ Đỏ 

26. 
Một số giải pháp tham gia triển khai xây 

dựng “Đề án mỗi xã một sản phẩm” 

Ông Lê Hữu Trạng, Phó Trưởng 

Phòng Nông nghiệp và Phát triển 

Nông thôn huyện Cờ Đỏ 

II. 
SÁNG KIẾN CÓ HIỆU QUẢ ÁP DỤNG VÀ PHẠM VI ẢNH HƯỞNG 

TRONG THÀNH PHỐ 

1. 

Nâng cao bản lĩnh chính trị, chống tự diễn 

biến, tự chuyển hóa trong cán bộ, đảng viên 

chi bộ 

Ông Đinh Công Út, Phó Trưởng 

Ban thường trực Ban Nội chính 

Thành ủy 

2. 

Giải pháp hữu ích nâng cao hiệu quả trong 

công tác phòng, chống tham nhũng, chống 

lãng phí. 

Ông Bùi Xuân Thành, Trưởng 

Phòng Thanh tra phòng, chống 

tham nhũng, Thanh tra thành phố 

3. 
Giải pháp nâng cao phẩm chất đạo đức cho 

đội ngũ cán bộ kiểm tra Đảng 

Bà Trần Thanh Loan, Chủ nhiệm 

Ủy ban Kiểm tra Quận ủy Thốt 

Nốt 

4. 

Sáng kiến đẩy nhanh tiến độ thực hiện các 

công trình, phần việc chào mừng Đại hội đại 

biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp 

Bà Bùi Thị Hồng Đào, Chủ tịch 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam quận Thốt Nốt 

5. 
Giải pháp nâng cao tỷ lệ độ bao phủ Bảo 

hiểm y tế toàn dân trên địa bàn quận 

Bà Lê Thị Thúy Hằng, Phó  Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân quận Thốt 

Nốt 

6. 

Giải pháp nâng cao hiệu quả trong công tác 

kiện toàn tổ chức bộ máy theo hướng tinh 

gọn, hiệu lực, hiệu quả 

Ông Nguyễn Thành Hưởng, 

Trưởng Phòng Nội vụ quận Thốt 

Nốt 



 

 

5 
 

STT Tên sáng kiến Tên tác giả/đồng tác giả 

7. 
Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác thoát 

nghèo gắn với giải quyết việc làm 

Bà Võ Thị Ánh, Trưởng Phòng 

Lao động - Thương binh và Xã 

hội quận Thốt Nốt 

8. 
Hệ thống thiết bị truyền thanh không dây kỹ 

thuật số cấp phường 

Ông Đặng Ngọc Nhẫn, Trưởng 

Đài Truyền thanh quận Cái Răng 

9. 

Giải pháp hiệu quả chỉ đạo phòng, chống 

đuối nước và giảm tỉ lệ tử vong do đuối nước 

cho trẻ em và học sinh vùng Đồng bằng 

sông Cửu Long 

Ông Nguyễn Văn Hoàng, Phó 

Chủ tịch Thường trực Ủy ban 

nhân dân huyện Thới Lai 

10. 

Giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả 

“Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo tinh 

thần Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị 

khóa XII năm 2018 ở huyện Thới Lai 

Ông Lê Tiến Dũng, Phó Chủ tịch 

Thường trực Hội đồng nhân dân 

huyện Thới Lai 

11. 

Giải pháp để thực hiện tiêu chí môi trường 

trong xây dựng nông thôn mới ở huyện Thới 

Lai. 

Ông Đoàn Tiến Nhanh, Chánh 

Văn phòng Hội đồng nhân dân và 

Ủy ban nhân dân huyện Thới Lai 

12. 

Một số giải pháp nâng cao mức độ hài lòng 

của doanh nghiệp và công dân giao dịch thủ 

tục hành chính tại Bộ phận một cửa trên địa 

bàn huyện Thới Lai. 

Ông Hồ Hồng Sương, Trưởng 

Phòng Nội vụ huyện Thới Lai 

13. 

Giải pháp phát triển các hình thức tổ chức 

sản xuất nông nghiệp trên địa bàn huyện 

Thới Lai. 

Bà Phạm Thị Ngọc Bích, Trưởng 

Phòng Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn huyện Thới Lai 

14. 

Nâng cao chất lượng thực hiện Quy chế dân 

chủ ở cấp xã, thị trấn trên địa bàn huyện Cờ 

Đỏ trong giai đoạn hiện nay 

Ông Trần Tuấn Việt, Phó Trưởng 

Ban Dân vận Huyện ủy Cờ Đỏ 

15. 

Thực trạng và giải pháp nâng cao chất lượng 

công tác tham mưu phục vụ cấp ủy trong lĩnh 

vực tuyên giáo trên địa bàn huyện Cờ Đỏ 

Ông Phan Thanh Hải, Phó 

Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện 

ủy Cờ Đỏ 

16. 
Nâng cao hiệu quả công tác quản lý thu ngân 

sách nhà nước trên địa bàn huyện Cờ Đỏ 

Ông Hồ Văn Sĩ, Trưởng Phòng 

Tài chính – Kế hoạch huyện Cờ 

Đỏ 

17. 

Một số giải pháp nhằm nâng cao công tác 

nắm bắt và định hướng dư luận xã hội trên 

địa bàn huyện Cờ Đỏ trong giai đoạn hiện 

nay 

Ông Huỳnh Minh Chấn, Phó 

Giám đốc Trung tâm Bồi dưỡng 

Chính trị huyện Cờ Đỏ 

18. 

Giải pháp đẩy mạnh phong trào toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trên địa 

bàn xã Trung An 

Ông Đoàn Thành Nguyên, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân xã Trung 

An, huyện Cờ Đỏ./. 

 


	OLE_LINK22
	OLE_LINK23

		2019-03-08T09:42:27+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân thành phố Cần Thơ
	Ủy ban Nhân dân thành phố Cần Thơ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




